— 1 —

湖北文理学院文件
校政发综〔2021〕15 号

湖北文理学院关于印发

《2021 年秋季开学工作实施方案》的通知

各单位、各部门：

《湖北文理学院 2021 年秋季开学工作实施方案》已经学校

研究通过，现予印发，请认真组织实施。

2021 年 8 月 18 日

— 2 —

湖北文理学院 2021 年秋季开学工作实施方案

为统筹抓好疫情防控和秋季开学工作，切实维护广大师生

员工生命安全和身体健康，确保学校 2021 年秋季开学工作平稳

有序，根据全国教育系统疫情防控工作视频调度会议精神和省

市疫情防控有关要求，结合学校实际，制定本方案。

҅ɻ

教职工 9 月 1 日正式上班。8 月 18 日之前，低风险地区的

教职工应返回襄阳。

在籍学生、2021 级专升本学生 9 月 4 日-5 日错时错峰返校

报到，9 月 6 日正式上课； 2021 级本科生报到时间为 9 月 7 日

-8 日，9 月 9 日开始军训; 2021 级硕士研究生 9 月 6 日返校报

到,9 月 7 日-10 日入学教育。

上述时间安排如疫情防控需要作出调整，另行通知。

ԑɻ Ѓ └Є ᴌ

按照有关规定，学生返校的具体条件为：

1.低风险地区学生凭健康码绿码和绿色行程卡返校。

2.中高风险地区学生或近14天内有中高风险地区旅居史学

生，以及身处境外的学生暂缓返校，向辅导员或研工办主任履

行请假手续。

ҎɻӀ ᵲ

1.做好师生健康监测工作。认真落实《湖北文理学院常态化

健康监测及日报管理办法》（校办发综【2020】35 号），严格

— 4 —

时设置临时管制区域。控制快递集散点人员的聚集密度。严控

人员聚集，各学院开学前准备工作原则上以线上形式进行安排。

（责任单位：保卫处、各单位部门）

4.做好教育教学安排工作。统筹用好各类教学资源，做好线

下线上教学两手准备，建立完善“完全线下”“线下+线上”“完

全线上”等三种教学模式。如出现风险等级变化或突发情况，

做到线上开学和线上线下教学的有序转换、无缝对接。要注重

对特殊学生群体的关爱帮扶，提供个性化服务。提前谋划毕业

年级实习实训、就业创业指导工作。（责任单位：教务处、招

就处、双创学院、二级学院）

5.做好校园环境整治与消杀工作。开学前对校园环境进行彻

底清理整治和不少于 2 次全覆盖消毒消杀，以干净、整洁、卫

生的校园环境迎接师生返校。对办公楼、教学楼、实验楼、学

生宿舍、食堂、图书馆、室内体育馆、经营场所等重点场所和

门把手、楼梯扶手、电器开关等高频接触部位进行彻底清理消

杀。清理卫生死角。设置充足的洗手水龙头，配备必要的洗手

液、肥皂、纸巾、手消毒剂等物品或手部烘干机等设备。根据

《湖北文理学院关于开展爱国卫生运动的通知》（校政发后

【2020】1 号）精神，持续开展校园爱国卫生运动。（责任部门：

后保部、资产经营公司、学工处、各单位部门）

6.做好后勤保障及服务工作。（1）根据学校防控工作需要，

储备数量充足、品种齐全的疫情防控物资，做好进库出库登记

管理。（2）加强校内食堂、超市、便利店、商铺等经营性场所

的沟通与管理，确保生活必需品安全卫生、储备充足、供应有

— 5 —

序、价格稳定。（3）做好办公区域、教学区域、学生公寓区域、

食堂餐厅区域、图书馆区域及体育场馆区域等重点区域管理工

作，确保师生课堂教学、食堂就餐、宿舍就寝等疫情防控安全。

（4）做好学生错峰用餐准备及管理工作。（5）做好临时医学

观察区的建设和管理工作，确保基本设施完备，防护物资齐全，

符合安全防护要求，有专人 24 小时负责管理。（6）做好各类

设施设备检修维护以及水电等后勤保障工作。（责任单位：后

保部、资产经营公司、计财处•国有资产管理办公室、各单位部

门）

7.做好校园安全管理工作。组织开展开学前安全大检查，对

食堂、宿舍、教室、办公室、实验室等重点区域以及消防设施、

食品安全、饮用水、实验室危化品、垃圾处理、传染病防控、

教职工通勤车、校内通勤车、自然灾害等风险隐患进行专项检

查，对问题隐患、防控漏洞及时解决。深入推进平安校园“七

防工程”建设，全面落实校园“三个 100%”的要求。会同襄城

区相关单位联合开展治理行动，为师生创造良好的校园周边环

境。（责任单位：保卫处、各职能部门）

8．做好开学后常态化疫情防控工作。按照《湖北文理学院

常态化疫情防控工作方案》（校政发综〔2020〕17 号）精神，

严格落实常态化校园防控措施，做到“九个到位”，即：校园

封闭管理到位、制度完善到位、物资储备到位、卫生消杀到位、

安全（漏洞）排查到位、条件保障到位、应急准备到位、培训

演练到位、评估验收到位。（责任单位：各单位部门）

9.做好学生返校及返校后的服务工作

— 6 —

（1）做好学生按时返校工作。学生应严格按照规定时间返

校，不得提前或无故推后。开学后，按有关要求有序组织开展

师生全员核酸检测。（责任单位：学工处、研究生处、校办、

后保部、各单位部门）

（2）做好人员进校工作。本专科学生现场扫描“今日校园”

返校二维码，学生家长及研究生现场扫描“湖北文理学院场所

码”。在校园出入口设立检查检测登记点；在校园出入口、学

生公寓、学生食堂、图书馆、各学院办公楼等地点设置临时检

测点，发现发热等可疑症状人员及时送至临时医学观察区进行

医学观察。（责任单位：保卫处、后保部、 学工处、研究生处、

各单位部门）

（3）做好车辆进校工作。送行车辆进校后即停即走, 车辆

及陪同人员一般不得进入学生公寓区。北区，送行车辆可从正

大门进校，沿图书馆周边停留，从西一门出校园；南区，送行

车辆可从西二门进校，在美术学院门前广场调头，从西二门出

校园。学生返校期间，教职工车辆停放应尽可能避开上述区域。

（责任单位：保卫处、各单位部门）

（4）做好学生关心关爱工作。各学院要组织核验学生防疫行程卡（在支付宝中查看），并报学工处或研究生处备案。开展防控知识专题学习，帮助学生再次熟悉学校疫情防控各项要求

。要特别注重对特殊学生群体的关爱帮扶，提供个性化服务。

对于特殊原因不能按时返校的学生，各学院要“一对一”完善

帮扶机制，主动关心指导，并制定相应补课方案。各学院领导、

辅导员和班主任要深入学生寝室开展交心谈心活动，准确掌握

— 7 —

思想动态。（责任单位：学工处、研究生处、各学院）

（5）做好心理健康教育工作。开展心理健康普查，增强心

理干预的针对性。主动发现并认真对待寻求帮助的师生员工，

确保师生保持积极向上的心理状态。坚持每周开展一次心理健

康教育，对因疫情造成心理恐慌及封闭管理带来烦躁情绪的学

生及时进行心理干预。对于心理问题严重者，及时与家人沟通，

寻找专业机构的心理帮助。（责任单位：学工处、各单位部门）

ɻ ᵲ

1.提高政治站位。各单位部门要高度重视，深刻认识常态化

疫情防控形势下秋季开学工作的特殊性和重要性，将师生顺利

返校作为当前的重大政治任务抓好抓实。各级领导干部要善于

研究新情况、解决新问题和难问题，践行初心使命，永葆政治

本色。全体师生员工要以高度负责的态度做好相关工作，确保

校园安全稳定。

2.压实工作责任。学校各级党政主要负责人要认真履行第一

责任人职责，亲自抓、负总责、经常问。按照场所、人员、活

动谁主管谁负责、谁审批谁负责、谁举办谁负责的基本原则，

严格落实疫情防控“一岗双责”要求，各部门要密切配合，主

动担责，精准服务师生，认真完成各类疫情防控工作任务。各

学院要进一步完善学院、年级、班级、楼栋、寝室五级防控工

作联系网络，层层压实责任。全体师生员工要切实落实个人防

护责任，共同做好疫情防控和开学工作。

3.严肃工作纪律。各单位部门要进一步加强作风建设，按照

国家、省市及学校相关规定，全力做好常态化疫情防控形势下

— 8 —

秋季开学工作。相关部门要加大对各级党组织、党员干部落实

防控纪律、防控责任等工作检查督办力度，对工作中存在的形

式主义、官僚主义，以及因工作严重失误造成不良影响和严重

后果的要依法依纪严肃追究问责。对迟报、谎报、瞒报个人健

康状况对学校疫情防控工作造成不良影响和后果的个人，要依

照有关规定严肃处理。

湖北文理学院办公室 2021 年 8月 18 日印发

	湖北文理学院文件
	湖北文理学院关于印发
	《2021年秋季开学工作实施方案》的通知